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(7)kreativ model som Problem Baseret Læring 
 (PBL), men også med ambitionen om at skabe 
 en integreret designprofil med rødder både i 
 ingeniør- og arkitekturfaglighed - lyder umiddel-
 bart ikke som nogen simpel opgave. Det har det 
 heller ikke været! I bogen kommer vi ’rundt om’ 


A&D og beskriver baggrunden og idemagernes 
 motiver for at lave uddannelsen. Den beskriver 
 undervisere, det administrative personale og 
 studerendes oplevelse af A&D før og nu. Og 
 den beskriver relationerne til aftagerne i form af 
 arbejdsgivere, forvaltninger og politikere. Med 
 bogen fortæller vi også historien om de forskel-
 lige bygninger, der har huset uddannelsen og 
 de undervisningspolitiske udfordringer omkring 
 beskæftigelsesegnethed og akkreditering, som 
 har præget dens liv. Endelig beskrives uddan-
 nelsens forhold til byens borgere, medier og den 
 bredere offentlighed. 


I bogen har vi forsøgt at indfange så mange 


’stemmer’ som muligt, da skabelsen af noget 
 så stort som en selvstændig uddannelse, der 
 årligt optager mellem 120 og 140 studerende 
 på ingen måde er en individuel bedrift. Vi taler 
 holdsport i alleryderste kompleksitet. Samtidig 
 er der ingen tvivl om, at skabelsen af A&D har 
 Man taler om, at tiden går,


et ord der ikke rigtigt slår.


Jeg synes, tidens hast fortjener
 et bedre udtryk. Tiden spæner.


Piet Hein


Dette festskrift, jubilæumsbog eller erindrings-
 hæfte – kært barn har mange navne – er et 
 forsøg på at stoppe op og gøre status over en af 
 de mest innovative og interessante forandringer 
 i dansk Arkitektur & Design uddannelse i mange 
 år. At der allerede er gået 20 år siden Aalborg 
 og Nordjylland i 1997 fik sin egen, unikke civilin-
 geniøruddannelse i form af Arkitektur & Design 
 (A&D) uddannelsen ved Aalborg Universitet 
 (AAU) er næsten ikke til at tro for de af os, der 
 har været med siden begyndelsen. Som Piet 
 Heins Gruk ovenfor må vi med rette konstatere, 
 at tiden ikke bare går men ’spæner’, når man 
 dagligt beskæftiger sig med noget så livsbe-
 kræftende som at uddanne morgendagens 
 innovative og kreative civilingeniører i design og 
 arkitektur. 


At uddanne morgendagens kreative ingeniører 
 - ikke bare på baggrund af en pædagogisk, 



FORORD



Camilla Brunsgaard, Ole B. Jensen,  

Kaare Eriksen og Michael Lauring



(8)eksperimenter inden for den danske arkitektur- 
 og designverden. Hvad, der venter de næste 
 tyve år, er ikke til at sige, men et ligger fast: 


Det bliver næppe kedeligt! Inden vi bevæger 
 os videre frem mod disse ukendte horisonter, 
 inviterer vi hermed til kort at dvæle ved fortiden 
 og dykke ned i de mange lag af unik universi-
 tetsuddannelseshistorie som A&D-uddannelsen 
 ved Aalborg Universitet udtrykker.


Tak til alle bidragsyderne. Rigtig god fornøjelse 
 med læsningen!


Camilla Brunsgaard, Ole B. Jensen, Kaare 
 Eriksen og Michael Lauring (redaktionen)
 Aalborg Universitet, august 2017
 været båret af unikke visioner hos entreprenante 


individer. At skabe og drive en uddannelse 
 trækker på visionære såvel som praktiske 
 kræfter, og det fordrer ekstraordinære indsatser 
 ikke bare fra studieledere, undervisere og tek-
 nisk- og administrativt personale, men også fra 
 de studerende, som har givet uddannelsen sit 
 allerfornemste bidrag: Tilliden til, at vi kan forme 
 en fremtidskompetence som vil afgøre resten af 
 deres liv! 


Nærværende bog er blot et flygtigt øjebliksbil-
lede, som dog gør sit bedste for både at forstå 
historien, men også at pejle fremtiden. Vi har 
søgt at sammensætte dette kalejdoskopiske 
tværsnit i en konstant forandrende undervis-
ningskultur for, at du kære læser, sammen med 
os, kan glædes over de to årtier med nybrud og 
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GENESEN 



- Idemagerne og forhistorien



(11)uddannelse ved Aalborg Universitet var ikke ny, 
 da Det Teknisk Naturvidenskabelige Fakultet tog 
 fat i ideen i 1996. Allerede i Universitetets spæde 
 begyndelse var der planer herom. I en redegø-
 relse fra 1971 anbefaler Undervisningsministeriets 
 Planlægningsråd vedrørende de højere uddan-
 nelser, ’at der oprettes en arkitektuddannel-
 seslinje ved universitetscentret i Ålborg’ bl.a. 


under hensyntagen til, at ’særlig gode samar-
 bejdsmuligheder med ingeniøruddannelsen 
 må kunne forventes etableret ved opbygning 
 af en arkitektuddannelse i Ålborg-centret, hvor 
 ingeniøruddannelsernes udbygning er koncentre-
 ret’. (Planlægningsrådet, 1971, De videregående 
 uddannelsers udbygning 1972 – 1976, side 88). 


Man anbefaler at starte en 3. arkitektuddannelse 
 ved AUC, ’således, at der fremkommer en samlet 
 forøgelse af antallet af arkitektstudiepladser på 
 landsplan på ca. 250’.


Med dette kommissorium nedsatte man i 1971 
 en arbejdsgruppe, ’Arbejdsgruppen vedrørende 
 arkitektuddannelsen’ under planlægnings-
 gruppe for AUC. Den skulle udarbejde en 
 detaljeret redegørelse for uddannelsens indhold 
 (studieordning) og for hvordan denne uddan-
 nelse kunne indpasses i universitetets særlige 
 Finn Kjærsdam, der har været dekan for det 


teknisk naturvidenskabelige Fakultet fra 1989 til 
 2005 og rektor fra 2006 til 2014, har været med 


’hele vejen’ – fra universitetets start i 1974 til i 
 dag. En lang karriere som leder har givet ham 
 en dyb indsigt i uddannelsespolitik og universi-
 tetsledelse, og han har været med i maskinrum-
 met af mange uddannelsesprojekter - herunder 
 opstarten af Arkitektur & Design.


Jeg har altid haft en ide om, at de områder, der 
 lå på andre læreranstalter, det skulle vi da også 
 have her i Aalborg. Vi prøvede blandt andet 
 noget med agronomi og jordbugsuddannel-
 ser, men det blev ikke til noget. Og så var der 
 det andet her med arkitektur, design og det 
 kunstneriske, som der jo heller ikke var noget af 
 i Aalborg. For mig at se var Arkitektur & Design 
 flettet ind i bygningsingeniør, landinspektør og 
 byplanlægning; det kunne fint hænge sammen 
 og berige hinanden. Så det var for så vidt min 
 oprindelige tanke omkring det: Vi skulle have alle 
 de fag, der ikke var, hvis de var bæredygtige og 
 der var studerende nok. 



De første planer


Ideen om at starte en Arkitektur & Design 



Interview med Finn Kjærsdam,   tidligere dekan og rektor, Professor Emeritus



VI VILLE HAVE ALLE DE FAG,   DER IKKE VAR I BYEN



Hans Kiib



(12)som alle havde et stort overlap til ingeniørdi-
 scipliner, gav inspiration i fastlæggelsen af det 
 faglige indhold. I slutningen af 1996 lå der en 
 skitse til en studieordning og en formel ansøg-
 ning blev sendt til Forskningsministeriet.


Jeg kan huske, at vi havde en ide om et årligt 
 optag på 30 studerende; det var det, der var 
 behov for. Men, Kulturministeriet, som skulle 
 høres, sagde ’blankt nej’. Der var ’arkitekter nok 
 i København og Århus’. 


På den anden side synes Forskningsministeriet, 
 som Universitetet lå under, at det var interes-
 sant, hvis man havde ingeniører, som havde 
 noget mere design indover. Vi (AAU) havde en 
 relativ høj stjerne i Forskningsministeriet, fordi vi 
 kom med mange nye uddannelser. Det var det 
 tidspunkt, hvor man ønskede at uddanne flere i 
 det her land, og vores kandidater kom i job. Så 
 Ministeriet var med på at gøre noget i det her 
 område mellem design og formgivning og arki-
 tektur og ingeniører. Og så sagde jeg: ’Jamen så 
 laver vi Civilingeniører og Arkitektur & Design.’ 



En bestseller


Uddannelsen blev hurtig meget stor; den 
 voksede fra 50 om året til 150 om året i løbet af 
 5 år. I starten var der adgangsbegrænsning på 
 50 studerende, men fakultetet satte antallet op 
 hvert år til omkring 150 i 2004. 


Ja, det var en bestseller…. 


Ministeriet havde lagt sig fast på at godkende 
 nye uddannelser, men for at slippe for evigt, at 
 skulle diskutere med Aalborg og DTU om nye 
 ingeniørretninger, så var deres udgangspunkt, 


’at ingeniører kom i job’ og ’der var slet ikke 
 nogle problemer i det område’, set fra deres 
 side. Så vi lavede en civilingeniøruddannelse, 
 pædagogiske model med basisuddannelse og 


overbygningsuddannelser.


Planlægningsrådets arbejde med arkitekt-
 uddannelsen ved AUC blev desværre aldrig 
 implementeret. ’Arbejdsgruppen vedrørende 
 arkitektuddannelsen’, der i det væsentlige 
 bestod af lærere ved de to arkitektskoler i 
 Aarhus og København var enig i kommissoriet 
 og i, at der kunne være brug for en faglig forny-
 else af arkitektuddannelsen, men man kunne 
 ikke blive enige om en brugbar model. 



Arkitektur & Design på ny


Der skulle gå mere end 20 år før ideerne fik nyt 
 liv. Finn Kjærsdam var dekan i den periode, og 
 han tog fat i de fagfolk, som var med på denne 
 strategi om oprettelse af nye uddannelser inden 
 for området. Der blev udarbejdet en meget stor 
 undersøgelse af behovene for nye kandidater, 
 og arkitektskoler i Tyskland, Norge og Sverige, 
 Finn Kjærsdam, tidligere dekan og rektor,  


Professor Emeritus (Foto: AAU).



(13)ledelsen og i byen). Og så var Nationalbanken 
 jo tom - den og Toldboden kunne vi have fået 
 for næsten ingen penge, da det var staten der 
 ejede dem. Jeg ville helst have købt dem, men 
 det måtte vi ikke for ministeriet.



Et City Campus tager form


I årene fra 1998 voksede uddannelsen ud af det 
 ene hus efter det andet. I 2005 havde Arkitektur 


& Design hen ved 600 studerende i 5 forskellige 
 lejemål og i 2008 indviedes Utzon Centret med 
 Arkitektur & Design, Utzon Fonden og Aalborg 
 Kommune som samarbejdspartner. Ideen til 
 Danmarks største arkitekturcenter fødtes blandt 
 uddannelsens lærere med lektor Adrian Carter 
 i spidsen. Centrets 3.000 m2 skulle rumme et 
 forskningsbibliotek vedrørende Jørgen Utzon 
 og hans arbejde, værksteder og auditorier til 
 Arkitektur & Design-studerende og endelig 600 
 m2 udstillingsfaciliteter. Den politiske beslutning 
 om centrets realisering skyldes ikke mindst Finn 
 Kjærsdams ihærdige kobling af byens ønske om 
 en levende havnefront og universitetets ønske 
 om at være mere levende til stede i bybilledet. 


Alle støttede ideen om, at Utzon skulle tegne 
 sit sidste værk i den by han er vokset op 
 og en rundhåndet donation fra Det Obelske 
 Familiefond gjorde projektet muligt.


Succesen blev senere fulgt op af 


Universitetsbestyrelsens beslutning om at 
 bygge 20.000 m2 universitetsafsnit på havnen 
 ved siden af Musikkens Hus og Nordkraft. 


I 2014 stod ’CREATE-bygningen’ klar med 
 uddannelser inden for arkitektur, design, 
 medier, kunst, kultur og kommunikation, 
 og samtidig kvitterede byen med at bygge 
 2-3000 ungdomsboliger i området. Brikkerne 
 for en samling af de kreative uddannelser og 
 et længe næret ønske fra byens side om at 
 styrke havnefronten med en mangfoldighed 
 hvor vi selv bestemte specialiseringerne. På 


det tidspunkt var specialiseringer meget enkelt, 
 for det bestod i, at jeg ringede ind til hende 
 der lavede KOT-hæftet (Den Koordinerede 
 Tilmelding) hvert år i december - lige før den 
 skulle i trykken - og sagde, hvilke nye specialise-
 ringer vi havde, og hvad adgangskravene skulle 
 være, og så skrev hun det ind i hæftet. Meget 
 enkelt og lige til, og så kunne de unge vælge. 


Og der kom rigtig mange. 



De fysiske rammer inde i byen


Vi var så heldige at få nogle rammer inde i byen. 


Så vidt jeg husker, så var du en af de første til 
 at sige, jamen vi kunne jo leje Nationalbanken. 


Hvordan kom du på den ide? 


Først vil jeg sige, at egentlig så talte jeg imod, at 
 vores projekt skulle ind til byen. Der hørte du til 
 fortalerne for det sammen med nogle forskellige 
 andre. Det er svært at sige: ’Her har vi et miljø, 
 hvor der er materialefolk og ingeniører og alt 
 muligt omkring en, sociologer og hvad man 
 skal bruge’ og så flytter man væk fra dem. Så 
 på den måde hang det jo ikke sammen. Så jeg 
 blev nødt til at sige, at ’det her var noget andet’. 


Der var et udtalt ønske fra dem, der skulle bære 
 uddannelsen - de ville gerne ind til byen - og 
 så koble det med et ønske fra byen på det 
 tidspunkt. Borgmester og rådmænd - hver gang 
 man mødte nogle af dem, så ville de godt have 
 at universitetet var mere tilstede i byen. ’Der kom 
 jo aldrig nogle fra Aalborg derud, hvor universi-
 tetet var’. ’Byen havde et universitet, men hvad 
 var det’? 


De to ting kunne så løses ved, at vi havde en 
 eller nogle få uddannelser inde i byen. Og, så 
 accepterede fakultetet uddannelsens legitime til-
 gang: At byen skulle fungere som laboratorium. 


Det gav mening, og den blev købt rundt om (i 



(14)og have fælles kantine’, og at ’det var i orden, 
 hvis I fik bygget noget billigt, men som funge-
 rede og som I var tilfredse med’. Så det gik vi 
 med til. Vi gik ud fra, at kvaliteten skulle være i 
 orden, og det måtte ikke være dyrere end den 
 gennemsnitlige husleje. Så det blev godkendt, 
 og så var vi heldige, at vi med hiv og sving og 
 bekendtgørelse, og hvad der nu var, at det blev 
 Henning Larsen der byggede. Og så kom det, 
 der er der nu, som er rigtig godt byggeri. Og 
 billigt! Der er ikke brugt noget tid på at skjule 
 installationer eller noget som helst. Og endelig 
 kommer der ’det man ikke kan sælge’: Nemlig, 
 at der er en enorm god akustik. Når man kigger 
 på projektet, så tænker man, at ’det bliver 
 rædselsfuldt at være i det’; men det er det jo 
 ikke - det fungerer fint! 


af kulturtilbud og et væld af aktive studerende 
 faldt dermed på plads. 


Finn indrømmer, at han i starten var noget 
 tøvende over for ideen om at bygge på havnen, 
 men han lod sig overbevise. Det blev et godt 
 hus med mange gode muligheder for udvikling 
 af de kreative uddannelser i Aalborg.


I Amsterdam er der ingen der aner, hvor univer-
 sitet ligger; men går du nede i byen, så står der 
 Universitet van Amsterdam overalt - man har i 
 hvert fald den opfattelse. Så jeg synes, det var 
 rigtig charmerende, at vi begyndte at have noget 
 lignende i Aalborg. Og så var det relativt nemt 
 at have med at gøre. Hvis et af lejemålene blev 
 opsagt så var der altid noget andet ledigt. 


Men så kom der det med, at I (Arkitektur & 


Design og Medieteknologi) ’gerne ville samles 


Tracking af menneskeflow i CREATE-bygningen i kursusmodul på Urban design (Foto: A&D)
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En fælles vision tager form


Langt fra alle i universitetskredse var enige i, 
 at man skulle sprede universitetet yderligere. 


Mange ønskede at samle alle aktiviteter ude 
 på campus i Aalborg Øst. Men i 1999 tog 
 denne debat en uventet drejning. Rektor 
 Sven Caspersen tog initiativ til at rejse en stor 
 vision om et musikhus, som både skulle være 
 hjemsted for Symfoniorkestret og musikud-
 dannelserne på Musikkonservatoriet og på 
 Universitetet, men ’Musikkens Hus’, som 
 projektet senere blev kaldt, skulle også rumme 
 en række kreative uddannelser, herunder 
 Arkitektur & Design.


Det kom lidt bag på os, at du kom ned på 
 Arkitektur & Design og spurgte os, om vi ville 
 med i et nyt musikhus. Hvordan kom du på det?


Det var ikke så svært. Historien er, at der i og for 
 sig var tre strømme. Den ene var, at jeg var enig 
 med daværende rektor for Musikkonservatoriet, 
 Jens Ole Blak og prorektor Peter Wang, om at 
 Musikkonservatoriet og vores musikuddannel-
 ser skulle bringes tættere sammen. Det andet 
 er, at jeg selv havde været med til at stifte 
 Musikhusets Venner sammen med Erik Bak i sin 
 Sven Caspersen, bedre kendt som Casper har 


været rektor på Aalborg Universitet i 28 år fra 
 1976 til 2004. Han har om noget været med til 
 at skabe en samarbejdskultur intern på univer-
 sitetet men også mellem by og universitet. Sven 
 kendte sine folk. Hvert år til jul gik han rundt og 
 sagde glædelig jul til alle ansatte. Det tog en helt 
 uge at komme rundt til alle. Men ifølge ham selv 
 var det en god investering, for dermed fik han 
 en god fornemmelse af, hvad folk havde gang i. 


Men han var også med til at skabe en helt ene-
 stående relation til byen og regionen. Sven, der 
 har siddet i adskillige kontaktudvalg og besty-
 relser, stod i spidsen for en samarbejdskultur, 
 som gjorde ham kendt i alle kredse og gjorde 
 ham i stand til at skabe fælles handling bag 
 visioner for samspillet mellem by og universitet. 


City Campus med Musikkens Hus, CREATE-
 bygningen og uddannelser på Nordkraft er 
 eksempler på dette.


Studenterhuset inde i byen kom op at stå 
 i midten af 90’erne, og det blev en vældig 
 succes. I 1998 flyttede Arkitektur & Design ind 
 i nabobygningen, og i den forbindelse blev der 
 skabt nogle ideer om, at by og universitet kunne 
 arbejde tættere sammen på kulturområdet. 



Interview med Sven Caspersen,   tidligere rektor, adjungeret professor



EN FÆLLES VISION FOR BY   OG UNIVERSITET



Hans Kiib



(16)Associate på Berkeley i Center for Study and 
 Higher Education. Dette tilbragte jeg 3 måneder 
 med. Da jeg kom hjem skrev jeg en lang smøre 
 om, hvad jeg fik ud af det. Og der var to ting, 
 som havde aflejret sig. Det ene blev sat i værk 
 med det samme – Det var Novi. Jeg havde fået 
 så meget inspiration, og jeg kunne se, at det 
 kunne vi også. Så lavede jeg et forslag, der 
 hed Videns og Virksomhedsparken, men da 
 de forkortede det til VOV var jeg klar over at 
 den ikke gik. Da sad jeg også som medlem af 
 erhvervsudviklingsrådet.


Det andet var, at jeg i en række af de forskellige 
 universitetsbyer kunne se, hvordan de havde 
 gjort sig selv til det kulturelle samlingspunkt i 
 byen. Her snakker jeg ikke om Chicago eller 
 New York, men de jævne universitetsbyer. De 
 havde stedet hvor folk kom til koncerter og tea-
 terforestillinger. Det var inde på det man kalder 
 campusområdet. 



Et langt sejt træk


Efter 1999 fulgte et tæt samspil mellem 
 Universitet, Musikkonservatoriet, Aalborg 
 Kommune, Nordjyllands Amt og foreningen 
 Musikhusets Venner. Der blev etableret en fond, 
 der skulle rejse midler til koncertsalene, og 
 Universitetet skulle leje sig ind i den del af byg-
 geriet som ministeriet skulle stå for. Spar Nord 
 Fonden og Den Obelske Familiefond gik med 
 og som en central medspiller Fonden Realdania 
 blev involveret. Væsentlig var det også, at der 
 blev indsamlet store private midler (70 millioner 
 kr.) I 2002 blev der udskrevet en stor arkitekt-
 konkurrence om ca. 10.000 m2 koncertsalsdel 
 med i alt 5 sale og ca. 20.000 m2 universitets-
 del med Musikuddannelserne og Arkitektur 


& Design og et nyt biblioteksafsnit. Et stort 
 foyerområde skulle binde det hele sammen.


tid. Den tredje og næsten den afgørende brik 
 var, at jeres (Arkitektur & Designs) lokalesituation 
 var idiotisk. I voksede og boede der, der, der og 
 der, og hver gang der var et eneste ledigt lokale i 
 byen, kom I galoperende for at få fat på det.


Havde du en ide om, at de uddannelser kunne 
 befrugte hinanden?


Jeg var sikker på, at der skulle skabes et hus, 
 hvor man havde symfoniorkester, nogle musiske 
 uddannelser og arkitekter, som også har en kre-
 ativ tilgang. Det musiske er lige så kreativt som 
 det arkitektmæssige. Derfor ligger de rimeligt 
 tæt på hinanden tankemæssigt. Det afgørende 
 var, at kraften af den volumen af mennesker, der 
 var født til at være kreative, skulle have ’et fælles 
 rum’. Dette ’fællesrum’ var kendetegnet ved at 
 være et åbent fællesrum, som et sted, hvor man 
 kunne få en hel masse til at spille. I tankerne 
 var det noget vi kaldte ’den kulturelle talerstol’. 


Det skulle være et sted, hvor nogle havde lyst 
 til at afprøve deres kunstneriske færdigheder. 


De skulle kunne komme ind fra gaden, hvor 
 der altid var et publikum, da folk sad og spiste i 
 pauserne. Det var visionen.



Forbilleder


Hvor kom denne vision fra? Havde du nogle 
 forbilleder?


Ja, det havde jeg. Da jeg havde været rektor i 9 
år (1985), havde jeg nogle stærke overvejelser 
om, at nu skulle det være nok. Jeg havde brug 
for at ryste hovedet. Så tog jeg 3 måneders 
sabbat, og fik Den Obelske Familiefond til at 
sponsorere et ophold på Harvard inden for 
universitetsledelse. Så fik jeg arrangeret en tur, 
hvor jeg fik lejlighed til at besøge en række ame-
rikanske universiteter i Californien, Florida og 
Wisconsin. Jeg fik også et ophold som Visiting 



(17)I 3 år blev der arbejdet på projektering af pro-
 jektet, og Sven er ikke meget for at snakke om 
 årsagerne til at det samlede projekt ikke kunne 
 realiseres. Bl.a. af finansielle grunde måtte det 
 opgives i 2006. Men, visionen levede videre – 
 ikke kun hos den oprindelige initiativgruppe, 
 men blandt de mange, der havde fulgt visio-
 nens konkretisering – herunder blandt byens 
 politikere og borgere og blandt ansatte og 
 studerende på universitetet. Og så tog Fonden 
 Realdania over og huset blev bygget.


I dag taler vi ikke kun om et Musikkens Hus, 
 der blev realiseret i en reduceret udgave kun 
 til musik og musikuddannelser (indviet 2013). 


Som nabo har vi fået opført Den store CREATE-
 bygning (indviet 2014) til en række kreative 
 uddannelser inden for kunst, arkitektur, design, 
 medier og planlægning, og i Nordkraft (indviet 
 2009) over for Musikkens Hus har universitetet 
 en del uddannelser inden for idræt og kommu-
 nikation. Et langt sejt træk har skabt et ’City 
 Campus’ med uddannelse og forskning i et 
 nært samspil med byens kulturliv. Men, står det 
 til Sven Caspersen holder det ikke ved det!


Grundtanken er naturligvis fortsat, at der er et 
 enormt behov for at byen og regionen har mulig-
 hed for at trække på alle de kreative kræfter fra 
 universitetet, og at universitetet vender sig ud 
 og betragter sig som en naturlig deltager i hele 
 udviklingen. Det glæder mig, at prorektor Inger 
 Askehave er blevet formand for teateret og der 
 er en sammenhæng der. Min opfattelse er, at 
 det vi har fat i, skal vi holde fast i – samarbejdet 
 opbygget over mange år – ikke blot uddannel-
 sesmæssigt, men bredt både kulturelt, socialt 
 og erhvervsmæssigt. 


Sven Caspersen tidligere rektor, adjungeret professor 
(Foto: AAU).



(18)
(19)Der blev i maj 1997 nedsat et Interim-
 studienævn for Arkitektur & Design uddan-
 nelsen, der havde til opgave at opbygge og 
 implementere Arkitektur & Design uddannelsen 
 pr. 1. september 1997. Der var tale om et 
 tværfagligt Interim-studienævn sammensat 
 på tværs af institutter; primært Institut for 
 Samfundsudvikling og Planlægning. Derudover 
 deltog en repræsentant fra Institut for Byggeri 
 og Anlæg og Institut for Produktion. 


Arbejdet med opbygning af den nye A&D-
 uddannelse blev omfattende. Årene der fulgte 
 var meget travle og hektiske, flere og flere 
 semestre blev igangsat, flere lærere blev ansat, 
 faglige diskussioner pågik og nyansatte blev sat 
 på sporet til at kunne varetage undervisningen 
 og koordineringen af de forskellige semestre. 


Selve arbejdet med opbygning af A&D-
 uddannelsen foregik altid i tværfaglige teams. 


Uddannelsen fik hurtigt vokseværk og det 
 samme gjorde lærerstaben og det administrative 
 personale, så i 2001 kom tiden for dannelsen af 
 det nye Institut for Arkitektur & Design. Der blev 
 nedsat en Interim bestyrelse som udelukkende 
 bestod af kvindelige ansatte. Det er første og 
 hidtil eneste gang i Tek – Nat-fakultetets historie, 
 I april/maj 1997 fik vi grønt lys til at starte en ny 


civilingeniøruddannelse i Arkitektur & Design 
 med specialiseringer inden for områderne 
 Arkitektur (ARK), Urban Design (URB) og 
 Industrielt Design (ID).


Vi havde i årene forinden lavet forundersøgelser 
 og interviewet potentielle aftagere af kommende 
 kandidater for at se, hvilke udfordringer praksis 
 stod over for at løse i fremtiden og dermed 
 også, hvordan kandidaterne skulle profileres. 


Det afstedkom, at der blev lagt op til en 
 uddannelse som lagde vægt på, at kandida-
 terne skulle kunne arbejde på tværs af fagskel 
 mellem arkitekter og ingeniører, kunne formgive 
 byggeprojekter med arkitektoniske og æstetiske 
 kvaliteter, have færdigheder inden for konstruk-
 tion, materialer og energi- og indeklima, kunne 
 anvende beregningsværtøjer samt have færdig-
 heder inden for organisation og ledelse. De nye 
 tværfaglige kandidater skulle derudover være i 
 stand til at anvende de nyeste digitale værktøjer 
 inden for CAD og 3D værktøjer, som kunne blive 
 et vigtigt salgsparameter for de første årgange 
 fra en dengang ukendt uddannelse. Det viste sig 
 at være rigtigt set. 



ARKITEKTURSPECIALET   – OVER STOK OG STEN



Mary-Ann Knudstrup



(20)af de studerende på uddannelsen tager deres 
 kandidateksamen fra Arkitektur-specialet. Det 
 har betydet hektiske år med mange opgaver i 
 forbindelse med opbygning af uddannelsen og 
 ikke mindst udviklingen af forskningsområderne. 


Så samtidig med, at uddannelsen har haft vok-
 seværk og mange nye medarbejdere er ansat, er 
 forskningsfelterne udviklet. 


Der kommer nye udfordringer med det genera-
 tionsskifte, som allerede er gået i gang her de 
 seneste par år, hvor en række nye lærerkræfter 
 er undervejs i vip-meriteringssystemet, så der 
 bliver en gradvis overdragelse. Udviklingen af 
 uddannelse og forskning er utroligt tæt for-
 bundet med de personer, der er ansat, deres 
 fagligheder og deres engagement som dermed 
 også kendetegner og præger stedet. Der er en 
 arv, der skal løftes. Uddannelsen skal viderefø-
 res og fortsat udvikles gennem forskningen, så 
 uddannelsen altid er aktuel til gavn for kandida-
 terne, aftagerne og samfundet. 


Uddannelsen kan fortsat udvikle sig gradvist, 
 hvis de nye undervisere og forskere forstår at 
 bygge ovenpå eksisterende forskning og ikke 
 mindst lykkes med at drive forskningen videre 
 og afdække nye spændende sammenhænge 
 og løsninger til de mange fremtidige samfunds-
 mæssige udfordringer inden for byggeriet og 
 bymiljøet. Dette er helt afgørende for uddan-
 nelsens fortsatte succes, så der til stadighed 
 kan sendes relevante og dygtige kandidater på 
 arbejdsmarkedet.


Arkitekturkandidaterne er anerkendte og mange 
 kandidater er sendt på arbejdsmarkedet i de 
 seneste 15 år. De værdsættes for deres viden 
 og samarbejdsevner og vi modtager mange 
 positive tilbagemeldinger fra aftagerne. 


at det er sket. Der skulle skaffes velegnede 
 lokaler i Aalborg midtby til den hastigt voksende 
 medarbejderstab og de mange nye stude-
 rende, der søgte ind på uddannelsen og senere 
 øges interessen for opførelse af et nyt samlet 
 kreativt cluster i midtbyen. Det har været en 
 uddannelse, der altid har været i bevægelse. 


Den seneste studieordning for kandidatuddan-
 nelsen i Arkitektur blev akkrediteret i 2015, en 
 studieordning der som sine forgængere blev til i 
 tværfaglig dialog med et involveret ingeniør- og 
 arkitektfagligt vip-udvalg, Skolen for Arkitektur, 
 Design og Planlægning, A&D-studienævnet og 
 aftagerpanelet. 


A&D-uddannelsen i Aalborg var et nyt initiativ, 
 der viste at en Arkitektur & Design uddannelse 
 kunne laves på en ny og anden måde end de 
 traditionelle arkitektuddannelser og ingeniørud-
 dannelser i Danmark. På AAU har vi nu en civil-
 ingeniøruddannelse med speciale i Arkitektur, 
 der har en arkitektonisk såvel som en teknisk 
 forståelse, sans for det funktionelle og æstetiske 
 og brugernes behov og som kan dokumentere 
 konstruktioners bærevne og dokumentere 
 energi og indeklimaet i bygninger. Uddannelsen 
 er gået ad nye veje i forhold til typen af arki-
 tekturkandidater, der skulle kunne begå sig i 
 arkitektfaglige såvel som ingeniørfaglige miljøer 
 på private som offentlige arbejdspladser. Deres 
 kendetegn er den tværfaglige profil, der er 
 efterspurgt blandt aftagerne; en profil, der ikke 
 bliver udbudt andetsteds i Danmark. 


Det er ikke mindst en bedrift, at uddannelsen er 
 meget efterspurgt. I 1997 startede 50 studerende 
 og i dag har uddannelsen godt 650 studerende. 


Det videnskabelige personale er vokset fra 3 
til omkring 40, hvortil kommer det teknisk og 
administrative personale. Et gennemgående 
træk gennem årene har været, at ca. halvdelen 



(21)klimamål frem mod år 2035 – 50. For bygge-
 riet betyder det en omlægning fra traditionelt 
 til bæredygtigt byggeri, hvor der skal ske en 
 omlægning af metoder, designprocesser og den 
 måde, man traditionelt har arbejdet på indenfor 
 branchen. Ved design af bæredygtig arkitektur 
 kræves der en mere helhedsorienteret kreativ 
 tilgang til byggeriet, hvor det er vigtigt med et 
 integreret tværfagligt samarbejde over fagskel, 
 hvor arkitektoniske, funktionelle og æstetiske 
 kvaliteter, brugerbehov såvel som tekniske og 
 ingeniørfaglige parametre er i spil. Her er AAU’s 
 arkitektur-kandidater stærke. De arkitektur-
 studerende har gennem de senere år lært at 
 designe energineutralt byggeri i en integreret 
 designproces, at dokumentere at byggeriet kan 
 opfylde kommende klimamål frem til 2035 -50, 
 Med udgangspunkt i bæredygtig arkitektur, 


tektonisk design og den nordiske arkitekturtra-
 dition gives civilingeniørkandidaterne i Arkitektur 
 en forståelse af og viden om de stigende krav til 
 integration af tekniske, strukturelle, funktionelle 
 og æstetiske parametre, som bliver grundlæg-
 gende krav i modellering og formning af High 
 Level Architecture i fremtiden. 


Arkitekturspecialet har altid taget udgangspunkt 
 i samfundsmæssige udfordringer og byggeriet 
 har i de senere år stået overfor en af dette 
 århundredes nok største samfundsmæssigt 
 udfordringer: At kunne frembringe bæredygtigt 
 og energioptimeret byggeri, der kan leve op 
 til de nye skærpede miljøkrav, som er fastlagt 
 i regeringens nationale og de internationale 


Nogle af de første undervisere på uddannelsen. Fra venstre mod højre: Hans Kiib, Anna Marie Fisker, Jørn 
Skauge, Mads Østergaard, Søren Dietz og Mary-Ann Knudstrup (Foto: Mary-Ann Knudstrup).



(22)med flere ældre og flere med kroniske smerter 
 og stress. Det bliver derfor centralt at se på 
 forholdet mellem arkitekturens betydning for 
 brugeren og relationen til trivsel og helbred. 


Her er der en interessant spirende forskning i 
 gang om, hvordan arkitektur påvirker kroppen. 


International forskning viser, at bygningers 
 udsigt eller adgang til de grønne omgivelser 
 og natur har en positiv indvirkning på stress, 
 healings- og lindringsprocesser hos dets 
 beboere - et element der er vigtigt at inddrage i 
 alle byggerier. Også tektoniske og miljømæssigt 
 bæredygtige konstruktioner og sunde materi-
 aler vil komme mere i fokus i de bæredygtige 
 byggerier. Her er forskere på vej med nye bidrag 
 og mere forskningsfokus.


Disse centrale samfundsrelevante områder 
 har absolut også de studerendes store bevå-
 genhed. Det ses på de studerendes valg 
 af afgangsprojekter, og det gør dem meget 
 relevante for en forskningsbaseret undervisning 
 på A&D-uddannelsen. Det skærper naturligvis 
 også arkitekturforskningsmiljøets motivation 
 for fortsat at arbejde videre med forskning, 
 ph.d. uddannelse, undervisning og eksternt 
 nationalt og internationalt forskningssamarbejde 
 på områderne. Så vi er stadig på vej og denne 
 egenskab hos lærerne, at kunne forudse nye 
 og samfundsrelevante forskningsområder, er 
 vigtig for også fremover at have en tidssvarende 
 uddannelse.


og at byggeriet samtidig har en lang række arki-
 tektoniske, funktionelle og æstetiske kvaliteter til 
 gavn for dets brugere. Dette er helt klart drevet 
 frem af den forskning, der er lavet i det tværfag-
 lige forskningsmiljø. Det har været en lang og 
 spændende og udfordrende rejse at nå hertil. 


At holde det forspring, som arkitekturspecialet 
 har i dag, sætter et øget pres på forskningen, 
 der skal bidrage til videreudviklingen af dette 
 område.


A&D-uddannelsen og dens undervisere skal 
 fortsat stå i front til løsning af nye fremtidige 
 udfordringer. For at klæde de studerende på til 
 fremtiden bliver det fra 1. september 2017 muligt 
 for kommende årgange på arkitekturspecialet, 
 at vælge en hel kandidatuddannelse i bæredyg-
 tig arkitektur, da der netop nu indføres tilvalgs-
 fag i bæredygtig arkitektur. 


Her lægges der arm med flere af de fremtidige 
 udfordringer for byggeriet. Som en konsekvens 
 af den stigende globale opvarmning og det 
 øgede antal kraftige storme og oversvømmelser 
 er der brug for at byggeriet kan håndtere de sti-
 gende vandmængder og forhøjede vandstande 
 i bymiljøet. Der skal derfor findes løsninger 
 for klimasikring og klimatilpasninger af såvel 
 eksisterende som nyt byggeri. 


Også den sociale bæredygtighed vil komme 
mere i fokus her, hvor vi står over for et samfund 



(23)For at afdække et nyt mulighedsfelt afholdt 
 studiet i 1999 konferencen ’Arkitektur- og 
 bypolitiske udfordringer’ med deltagelse af By- 
 og Boligminister Jytte Andersen, forskere fra 
 landets universiteter og sektorforskningsmiljøer, 
 samt fremtrædende repræsentanter fra tegne-
 stuer, konsulentfirmaer og kommuner. 


Konferencen sætter fokus på arkitektur- og 
 byplanfagets dilemmaer med den voldsomme 
 globale byvækst med gentagelse af modernis-
 mens fejltagelser. Ved årtusindskiftet blev en lang 
 række gamle forurenede industrier, havneerhverv, 
 godsbaner, kaserner mv. lukket. Det efterlod 
 byerne med store arealer, der kunne omdannes 
 til nye boliger, it-virksomheder, uddannelsesin-
 stitutioner og kreativt erhverv. Velfærdsbyens 
 boligtypologier, infrastrukturer, rekreative arealer 
 skulle gentænkes, så de kunne imødekomme et 
 moderne byliv, hvor også familier med børn kan 
 være med. Dertil kommer, at arkitekttegnestuer, 
 byplankonsulenterne og kommuners byplanaf-
 delinger i stigende grad efterspørger kandidater, 
 der ikke blot kender plansystemet og kan lave 
 en lokalplan. Nyuddannede skal være i stand til 
 at analysere de nye dynamikker og komme med 
 smukke og funktionelle designløsninger.


Byen er konstant under forandring. Ydre krav af 
 markedsmæssig, politisk og social karakter har 
 enorm indflydelse på de mange ofte modsatret-
 tede parametre, der indgår i dens funktionelle 
 og formmæssige transformation.


Nogle af disse modsætningsfyldte krav handler 
 om bl.a. monofunktionelle versus blandede 
 bymiljøer; om sprawl versus fortætning; om 
 nybyggeri versus genanvendelse; og om tabula 
 rasa versus miljømæssig og social bæredygtig 
 byomdannelse. Andre parametre kan være 
 ønsker om en kobling mellem klimasikring 
 og nye æstetiske krav om oplevelsesmæssig 
 mangfoldighed.


Denne situation presser en mangfoldighed af 
 problemstillinger ned over ethvert designprojekt. 



Bybygning og designscenarier i  stedet for byplanlægning.


I 1990’erne havde Aalborg Universitet allerede 
 én planlæggeruddannelse, der lagde vægt på 
 kommuneplanlægning, planlægningsprocesser 
 og på miljøet. Derfor måtte en ny designuddan-
 nelse inden for urbane studier have et andet 
 udgangspunkt. 



URBAN DESIGN OG DE   BYMÆSSIGE UDFORDRINGER



Gitte Marling og Hans Kiib 



(24)architecture – de-construction, scale, form & 


program; Urban mapping and site morphology – 
 analysis and design intervention; Urban spaces 
 and Performative urban environments; Large 
 scale architecture – global cities on the move; 


Cultural driven urban transformation; Climate 
 change and adaptive design; Transit and mobil-
 ity design.


Disse temaer har vist sig at være ’langtids-
 holdbare’, idet de fortsat er omdrejningspunkt 
 for undervisningen på bachelorforløbet og 
 kandidatforløbet.


Urban architecture – de-construction, scale, 
 form & program 


Designprocessen starter ofte med en dekon-
 struktion af indgroede opfattelser af hvad ’den 
 gode løsning’ kunne være; ja ofte går det endnu 
 længere tilbage. Man er nødsaget til at spørge 
 ind til, om problemstillingen er ’rigtig formule-
 ret’. Et designmæssigt svar på de bymæssige 
 udfordringer vil derfor ofte starte med en ny 
 fortolkning af samspil mellem det givne sted, 
 Man efterspurgte en miljømæssig og social 


bæredygtig arkitektur; ligesom der var et stærkt 
 fokus på oplevelsesøkonomi som erstatning for 
 industri- og serviceøkonomien i de vesteuropæ-
 iske lande. Konferencen peger også på, at nye 
 kandidater fra Urban Design må kunne arbejde i 
 forhold til en omsiggribende internationalisering 
 af arbejdsmarkedet, og de må kunne beherske 
 de nyeste it-teknologier. 



Faglige fokus


De faglige udfordringer og arbejdsmarkedets 
 krav opsummeres i, at Urban Design skal være 
 en designbaseret uddannelse, som søger nye 
 veje i respekt for en humanistisk bybygningstra-
 dition og landsskabskultur. Fagligt må der være 
 fokus på; arkitektoniske kvaliteter i byom-
 dannelse og byudvikling; miljørigtig og social 
 bæredygtigt design af infrastrukturer, boligmil-
 jøer og mobilitet; funktionsblanding og fortæt-
 ning; kulturel dreven byomdannelse, herunder 
 sikre tradition, identitet og urban mix af sociale 
 miljøer; blanding af kollektive serviceydelser og 
 mere individuelle løsninger, herunder integration 
 af private og off entlige løsninger i en bæredygtig 
 omstilling; mere projektorienteret urban design, 
 hvor nye koncepter, forsøg og implementerings-
 strategier bliver vigtige.


Urban Design uddannelsen ved Arkitektur & 


Design blev en fuld kandidatuddannelse i 2000 
 og for at imødekomme kravet om internationa-
 lisering blev den på engelsk. Studieordningen 
 var opbygget med designfaglige kompetencer 
 i skalaer fra byinventar og mindre designinter-
 ventioner til den store bygning, byrum og det 
 urbane landskab. 



Tema


Fra 2000 blev følgende tema for miniprojekter 
 og store semesterprojekter startet op: Urban 


Projektarbejde på bachelorforløbet år 2000, 


’Den store sal’, Gammel Torv 6 (Foto: Hans Kiib).



(25)adækvate for byens omdannelse i respekt for 
 både den historiske arv og nye konglomerater af 
 praktiske og æstetiske krav.


Inspirationen kom i høj grad fra 1980’ernes 
 dekonstruktivister som bl.a. Peter Eisenmann, 
 Zaha Hadid, Bernard Tschumi og hans projekt 
 i Paris, Parc de la Villette, OMAs projekt Ville 
 Nouvelle Melun Sénart, men også Jan W. 


Hansens eget projekt Skejbygård ved Aarhus.



Urban mapping and site morp- hology – analysis and design  intervention 


Mapping er blevet et metodisk omdrejnings-
 punkt, der har vist sig meget velegnet som 
 indføring i fagets analytiske og designfaglige 
 genese. Denne disciplin er løbende blevet 
 udviklet og tilføjet nye dimensioner vedrørende 
 især bysociologi, performativitet, co-creation 
 mm. Mapping-workshops og designbase-
 rede miniprojekter bringes i spil i stort set alle 
 analyser og i konceptudviklingsforløb. Det sker i 
 en atmosfære af nysgerrighed, leg og læring, og 
 parallelt hermed trænes de studerende i brug af 
 avanceret IT-værktøj i den integrerede analyse 
 og designudvikling.


En teoretiker, der har haft stor betydning for 
 Urban Design uddannelsen, er den amerikan-
 ske landskabsarkitekt James Corner og hans 
 tegnestue Field Operation. James Corner er 
 de sociale og funktionelle udfordringer og de 


ændrede vilkår for byens omdannelse.


I denne ’dekonstruktion’ indgår både skriftlige, 
 men nok især modelmæssige, diagrammatiske 
 og designmæssige øvelser, som udfordrer vores 
 opfattelse af steders muligheder og de tradi-
 tionelle formgivningsmæssige svar på byens 
 stigende kompleksitet. Dekonstruktion og nye 
 overlejringer, skalaforståelse og forståelse af 
 relationen mellem form og program er en inte-
 greret praksis på bachelorforløbet og indøves 
 på mange niveauer og med stigende kompleksi-
 tet op gennem kandidatforløbet i Urban Design. 


Den viste model eller ’byplaner’ (Fig 2a og 
 2b) er et produkt fra det første Urban Design 
 forløb på specialiseringen i 2000. Professor Jan 
 W. Hansen tilrettelagde forløbet – først med 
 modelopbygning i gips; dernæst med grafi sk 
 forenkling og identifi kation af klare bymæs-
 sige arketyper: objekt, kant, overlejringer, 
 passager mm; og til sidst omsætning af det 
 grafi ske til arkitektur i forskellig skala og form. 


Denne øvelse blev suppleret af mere intensive 
 skalaøvelser, vurdering af tæthed eller typologi-
 ske og morfologiske fokus.


Målet var at træne de studerende i denne desig-
 nfaglige disciplin, som kobler mapping, analyse 
 og forslagsstillelse i en og samme proces. 


Målet var endvidere at udvikle koncepter, der er 


Urban architecture – de-construction, scale, form & program. Model og grafi k fra 6. semester på bacherlorforlø-
bet 2000 (Foto og grafi k: Urban Design studerende på 6. Semester 2000).



(26)forskere fra Harvard School of Architecture. Det 
 blev startskuddet til, at Urban Design uddannel-
 sen blev mere internationalt orienteret. Især den 
 eksplosive byvækst og dens konsekvenser, men 
 også afindustrialisering og tilbagegang - ’shrink’ 


- i Vesten blev omdrejningspunkter.


Fra år 2000 tog flere årgange 6. semestre til 
 Bangkok, for at lave projekter sammen med 
 studerende fra et stort lokalt universitet. Siden 
 gik turen til Hong Kong, Shenzhen og Beijing, 
 og helt op til i dag har Urban Design uddannel-
 sen fortsat med at sætte fokus på byudvikling, 
 eller byafvikling i verdens store byer: Baltimore, 
 Detroit, San Paulo, Rio de Janerio, Tokyo og 
 New York. Hver gang er der mappet, desig-
 net, holdt udstillinger eller skrevet bøger om 
 aktiviteten.



Cultural driven urban  transformation 


Den kreative klasse blev i 2002 italesat af 
 Richard Florida. Han påviser gennem sine ana-
 lyser den såkaldte kreative klasses indflydelse 
 på byernes økonomi og på bylivet. Herefter 
 bliver oplevelsesøkonomien og byernes jagt på 
 den kreative klasse over det meste af verden 
 set som redning for den vigende beskæftigelse 
 inden for traditionelle produktionsfag.


Forskere og teoretikere inden for det oplevel-
 sesøkonomiske felt bl.a. Pine & Gilmore og C. 


Landry og arkitekter som Bernard Tschumi, men 
 også kritikere af udviklingen bl.a. M. Sorkin, T. 


Metz og Ovar Löfgren blev stærke inspirations-
 kilder. Kritikken lød at byerne er ved at udvikle 
 sig til FUN cities eller Theme Parks; der opstille-
 des nye begreber for en experience city – der er 
 nysgerrrig, lærende, legende og demokratisk. Et 
 større forskningsprojekt i faggruppen for Urban 
 Design udviklede dette.


optaget af mapping som en kreativ designpro-
 ces, og han anviser en metode til at integrere 
 researchfasen med designfasen. Corners kort 
 har mange indgange og lag, og rummer ligesom 
 som hans designs stor poesi og æstetisk sans. 


Undersøgelser af stedet med en kombination 
 af forskellige tematiske indgange bruges ofte 
 som metodisk afsæt - ikke mindst i forbindelse 
 med byomdannelse og i forbindelse med 
 byrumsdesign. 


En anden inspirationskilde var den engelske 
 arkitekt Raoul Bunchoten, der i forbindelse med 
 et besøg på uddannelsen i 2000 introducerer 
 en anden mapping-konceptudviklingsmetode. I 
 Bunchoten –inspirerede workshops udfordredes 
 de studerende af tilfældigt udvalgte lokaliteter 
 og bearbejdede de situationsbestemte nedslag 
 med bud på en række ny urbane typologier og 
 hybride projektforslag. Processen blev formidlet 
 gennem rollespil med kreativ modstilling af 
 forskellige økonomiske og politiske interesser. 


Design-workshop og scenarieopbygning blev 
 fulgt op af kursus i byteori, ligesom case baseret 
 referenceprojekter blev inddrages i bestræ-
 belsen på at finde brugbare koncepter på de 
 registrerede udfordringer.



Large scala architecture – global  cities on the move


Dette tema har fokuseret især på den eksplo-
 sive byvækst i Asien og Latinamerika. En stor 
 inspirator kom fra den hollandske og ameri-
 kanske pragmatiske arkitekturtradition med 
 bl.a. Rem Koolhass og hans tegnetue OMA. 


Koolhaas sætter med sine skarpe analyser og 
interessante begrebsdannelser grundigt fokus 
på især Asiens store byer og deres ukontrolle-
rede vækst. Koolhass’ tekster og hans projekter 
i Kina var udført sammen med topprofessionelle 



(27)Designmæssigt er byrummenes 
 programmering, opkoblinger, 
 tilgængelighed og transparens 
 vigtig. Især byrummenes 
 programmering har udviklet sig 
 voldsomt, fra et simpelt ønske 
 om bilfrihed og opholdsmulig-
 heder, til performative byrum, 
 der indebærer udvikling af rum 
 til leg, performance, kommu-
 nikation og sport i mange nye 
 former.


Designmæssigt handler det 
 også om at beherske den 
 lille skala, hvor arkitekturens 
 virkemidler kommer i fokus. Udfordringen er at 
 skabe byrum og byarkitektur, som er funktio-
 nelle, rumligt afklarede, men også byrum, der 
 giver en sanselig oplevelse. Den finske arkitekt 
 J. Pallismaa har inspireret, ligesom projekter af 
 bl.a. Diller & Scorfidio, West 8 og den danske 
 arkitekt Stig L. Andersson. 



Climate change and adaptive  design 


De nye klimaudfordringer er et centralt tema i 
 uddannelsens kandidatforløb de seneste år. Især 
 temaet vedrørende de øgede regnmængder og 
 havenes stigende vandstand er en udfordring. I 
 projektforslagene bliver infrastruktur og bydesign 
 ofte koblet sammen til nye bytransformationspro-
 jekter. Nye Vesteuropæiske og Nordamerikanske 
 landskabs-urbanistiske strømme inddrages: Bl.a. 


Xavie de Geyter, Adriaan Geuze og Paul van 
 Beek og deres tegnestue West 8 bliver inspira-
 tion til projekter, hvor landskabet og de økolo-
 giske kredsløb er i fokus for byudviklingen. Igen 
 er Corners landsskabssyn blevet inddraget og 
 senest er også the BIG-U projekt fra New York af 
 Bjarke Ingels Group en inspirationskilde.


Havneomdannelse og kulturprojekter var i fokus 
 i mange kandidatforløb i nært samsspil med og 
 guidet af solid forskning i faggruppen, som ofte 
 lagde et kritisk fokus på den markedsdrevne 
 omdannelse af de havnerelaterede områder for 
 rige velbeslåede grupper. Utallige projektgrup-
 per har udviklet stedsspecifikke modtræk til 
 gentrificering gennem hybride kulturprojekter. 



Urban spaces and Performative  urban environments


Byrumsdesign blev fra uddannelsens start 
 central på bachelorforløbet. Det bliver drøftet 
 med og hjulpet på vej af Jan Gehl, der de første 
 mange år indgik i et kursusforløb.


Hvordan designer man et godt byrum? Hvordan 
 undersøtter man et mangfoldigt byliv og en 
 demokratisk byudvikling. Det er nogle af de 
 problemstillinger, der rejstes. Udover Jan 
 Gehls egne bøger er Jane Jacobs, Baumann, 
 Goffmann, Sennett, Massey og Hajer & 


Reijndorp centrale for studenterprojekternes 
 ønsker om af at skabe byrum for alle. 


Design af byrumsinventar, skala 1:1, miniprojekt i forbindelse med 
Kulturnatten 2003 (Foto: Hans Kiib).



(28)forskningen og undervisning langt højere inden 
 for Urban Design fremover. Samfundsmæssigt er 
 der ingen tvivl om behovet for at kvalifi cere bymil-
 jøet og det gode boligliv vil være stærkt stigende 
 – her vil den forskningsbaserede undervisning 
 kunne gøre en forskel.



Transit and mobility design 


Det nyeste skud på stammen er 


Mobilitetsdesign. Siden 2010 indgår dette 
 tema i undervisningen på kandidatforløbets 2. 


semester. Den engelske sociolog John Urry og 
 professor Ole B. Jensen fra CREATE-instituttet 
 har i vid udstrækning udviklet det teoretiske stå-
 sted for temaet, der har mobilitetens sociologi 
 og materialitet som afsæt. Mobilitetsprojekterne 
 omfatter metrostationer, letbanestrækninger og 
 intelligente løsninger på byomdannelsen med 
 selvkørende mobile enheder. 


Området er under stærk udvikling og siden 
 2012 er det muligt for kandidaterne i Urban 
 Design at specialisere sig inden for Mobility 
 and Urban Studies. Denne undervisning støt-
 tes af solid forskning ved Center for Mobilities 
 and Urban Studies (C-MUS).



Forskning og uddannelse hører  sammen


Forskningsmiljøet bag uddannelsen udvikler 
 til stadighed faget, og gennem mange år har 
 fagmiljøet været i stand til løbende at hente 
 eksterne bevillinger og samarbejdsprojekter 
 hjem. Dog har det på det seneste vist sig van-
 skeligt at opretholde stærke forskningsmiljøer 
 på alle de nævnte områder. Det skyldes i høj 
 grad vigende ressourcer til forskning og under-
 visning internt på universitetet. Af ressource-
 mæssige grunde kniber det også med at fi nde 
 midler til fl ere af de nye forskningsområder, 
 som fagmiljøet bør starte op. 


Undersøgelser viser, at presset på byerne stadig 
 øges. I Danmark omfatter investeringer i det 
 byggede miljø allerede mere end 50% af alle 
 investeringer og på verdensplan forventes mere 
 end 70% af verdens befolkning at leve i byer 
 inden 2050. Vi håber, at man politisk vil prioritere 


Urban Design studerende på studietur til Hongkong 
 og Bangkok, 2006. Illustrationen viser nogle af de 
 temaer, som de studerendes projektarbejde omfat-
 tede. Projekterne blev publiceret i studiets magasin, 
 NORDARC #307, 2007 (Illustrationen: NORDARC 


#307, 2007, forside foto: Maria Nielsen).



(29)Mekanik og Produktion mens det med tilsvarende 
 vægt gjaldt om at integrere de aspekter, som var 
 stærkest repræsenteret på Institut for Produktion. 


De 2 institutter med meget stærke faglige miljøer 
 sendte både garvede undervisere som Sven 
 Hviid Nielsen, Erik Appel Jensen og helt unge 
 lærere som Jørgen Rasmussen, Jørn Kepler, 
 Mikael Larsen og Poul Kyvsgaard ind ’til byen’, 
 hvor de stædigt hjalp med at få skibet i søen. 


I en blanding af nysgerrighed og en god del 
 skepsis fra begge sider, måtte både ingeniører 
 og industrielle designere sande, at selvom 
 genstandsfeltet var det samme, nemlig pro-
 dukterne omkring os, så var der ofte forskellig 
 forståelse af begreber og processer. Hvor det 
 ingeniørfaglige havde en fyldig teoretisk og 
 forskningsmæssig baggrund med logiske og 
 klare årsagssammenhænge, så var industriel 
 design området præget af en kun gryende 
 international forskning, samt anvendelsen af en 
 række begreber og metoder, der hverken var 
 veldefineret entydige, samt en tradition for at 
 håndtere fuzzy problemstillinger og i ikke altid 
 helt transparente forløb at skabe produktforslag, 
 som brugerne fandt attraktive.


Som en del af A&D-uddannelsernes meget 
 brede profil blev det første ID-undervisnings-
 forløb sat op i 1999 som et 5. semester, der 
 efter de første 4 semestres introduktioner til 
 Urban Design og Arkitektur, skulle forberede 
 valget af speciale for den resterende del af 
 civilingeniøruddannelsen. 


Til at sætte specialet i gang blev Marianne 
 Stokholm og jeg hentet ind fra Aarhus, hvor vi 
 gennem 7 år havde samarbejdet om opbyg-
 ningen en ID-uddannelse på Arkitektskolen 
 med projektbaseret læring. Udgangspunktet 
 på ID var, som på alle A&D-uddannelserne, at 
 integrere det designmæssige med det ingeniør-
 faglige. Den udfordring var væsentligt større end 
 den projektbaserede undervisningsform, som 
 allerede var en tradition inden for designfaget, - 
 dog som individuelle projekter. 


Marianne lagde derfor ud med at invitere til 
 møde med ID-områdets samarbejdsinstitutter 
 og fandt, at der ingenlunde var enighed om, 
 hvem der skulle involveres og med hvilken vægt. 


Og hvordan man skulle tackle et nyt fagområde, 
 der på teknisk konstruktionsmæssige områ-
 der havde en masse til fælles med Institut for 



INDUSTRIEL DESIGN   TAGER FORM



Kaare Eriksen



(30)området voksede, og ID-sektionen fik sin første 
 Ph.D.-kandidat med Christian Tollestrup i 2004.


Det var oplagt, at fokus i undervisningen og 
 projekterne skulle være produkter med en 
 noget dybere teknisk karakter end dem, man 
 arbejdede med på Arkitektur & Design skoler. 


I de første år var det derfor en politik, at man 
 for eksempel ikke ville lave møbelprojekter som 
 andre designuddannelser herhjemme men 
 benytte den store frihed, der lå i, at industriel 
 design-feltet med den nye A&D-uddannelse 
 kunne forny designuddannelsen og bringe den 
 på omgangshøjde med den hastige udvikling 
 inden for fagets internationale praksis. Samtidig 
 forsøgte vi at fastholde de elementer fra en 
 dansk designtradition, der ville give mening, 
 såsom en udpræget fokus på brugerens behov 
 og oplevelse, en kreativ systematik og en 
 omsorg for detaljen, som vi kender det fra både 
 Klint og Engelhardt.


De første mange år var derfor en søgende 
 proces, hvor vi skulle have den designfaglige del 
 til at være mere forskningsbaseret, transparent 
 og systematisk med fastere terminologier og 
 definerbare metoder, men uden at miste det 
 grundlæggende designfaglige holistiske greb 
 med en æstetisk nerve.


Den ingeniørfaglige vinkel skulle til gengæld 
 åbnes for de mere søgende, brede og integre-
 rende tilgange, hvor opgaverne ofte var meget 
 løst defineret, og hvor de rent funktionelle, 
 konstruktionsmæssige eller produktionsmæs-
 sige forhold skulle vægtes lige med hensyn til 
 brugeren og konteksten, men uden at det inge-
 niørmæssige og systematiske blev udvandet.


Området blev opnormeret med nye lærere som 
 industriel designer, civilingeniør Bente Dahl 
 Thomsen og industriel designer Finn Schou og 
 designforsker Nicola Morelli efterhånden som 



ID kompetence PROFIL


BLØDE parametre


• Æstetik


• Menneske


• Kultur


• Filosofi
 Kvalificerbare


HÅRDE parametre


• Teknologi


• Omverden


• Forretning


• Strategi
 Kvanteficerbare
 PRODUKT


HVAD?


Design proces navigering
 Progression i kompleksitet
 Basal - Kontekstuel - Strategisk
 PROCES HVORDAN?


ID Kompetenceprofil: en klassisk T-profil, hvor evnen til at navigere i designprocessen har særlig vægt (Illustration: 


Marianne Stokholm).



(31)forretningsskabelse gennem en designstrategisk 
 indsats, hvor entrepeneurship og intrapeneurs-
 hip stadig fylder væsentligt.


I stigende omfang fik de tekniske institutter 
 tilrettet deres kurser og vejledning til A&D’ernes 
 profiler og kompetencer, ligesom de design-
 faglige undervisere i stigende grad fik tilrettet 
 og modnet deres forskning, så den i stigende 
 grad kunne bruges i gamle eller nye kurser. Et 
 eksempel kan være, da de studerende kunne 
 opdateres på det nyeste indenfor ’scrum’, efter 
 at Nis Ovesen havde erhvervet sig en Ph.D.-titel 
 med netop dette fokus. Eller at de studerende 
 fyldte rummet med LEGO-modeller organiseret 
 efter Louise Møllers erfaringer fra sit Ph.D.-
 projekt og senere forskning.


Dansk Industri var meget glade for den nye 
 tværfaglige kompetenceprofil, som man havde 
 savnet, og kandidaterne i industriel design fik 
 derfor ofte hurtigt fodfæste på arbejdsmarke-
 det. Det har med tiden ført til, at uddannelsen i 
 øget grad er i samspil med virksomheder, enten 
 fordi de studerende laver virksomhedsrettede 
 De studerende blev nødt til også at sætte 


sig ind i både de nye digitale konstruktions-
 redskaber og anvende simuleringer af både 
 styrkemæssige forhold i konstruktionen og af 
 produkternes udseende i fotorealistiske ren-
 deringer. Ligeledes har både programmering, 
 mekatronik og service-design været integreret 
 i kursuspakker og projekter med vekslende 
 intensitet gennem årene.


Samtidig har de ID-studerende dog gennem 
 mange år måtte træne traditionelle faglige 
 redskaber som i Mette Millings markerkurser og 
 modelleringskurser ved Thomas Jaeger, Bente 
 Dahl Thomsen og Kaare Eriksen.


Uddannelsen fik et frisk pust fra Californien, 
 da Louise Møller tog en del af sit Ph.D.-forløb 
 på Stanford, ligesom Marianne skaffede 
 IDEO-designeren John Stoddard ind som 
 adjungeret professor. Den danske designtra-
 dition blev blandet op med elementer fra den 
 innovative smeltedigel i Silicon Valley og de 
 førte bl.a. til at uddannelsens kandidatforløb fik 
 et stærkere fokus på virksomheder og deres 



Kompetencer i Designfeltet


STRATEGI


Designmanager
 Projektleder
 Ergonom


Kultursociolog Arkitekt/planlægger


Etnolog Miljøekspert


Stylist Tekniker Ingeniør Videnskabsmand
 Designer


Kunstner


Marketing manager


Perceptionspsykolog Business manager


Konceptudvikler
 Chefideolog


FILOSOFI
 KULTUR


ÆSTETIK TEKNOLOGI


FORRETNING
 MENNESKE


OMVERDEN


Designkompasset med kompetencer i Designfeltet (Illustration: Marianne Stokholm).



(32)diabetesudstyr, læringslegetøj, fejemaskiner, 
 kørestole, røgmaskiner, skolemøbler, hospi-
 talssenge, vaskemaskine, robotter, cykler, 
 sikkerhedsgrej til skoven, skiltesystemer, sanitet 
 til 3. verden, Katastrofehjælpsudstyr, lamper, 
 genoptræningsudstyr, by-antenner, isdispensere 
 og emballagesystemer. Derudover blev der som 
 udløber af ID-uddannelsens tema systemdesign 
 etableret en masteruddannelse i Produkt-Service 
 Systemer, udviklet af professor Nicola Morelli.


projekter i praktikagtige forløb på 3. kandi-
 datsemester, fordi de laver afgangsprojekter 
 med virksomheder eller fordi flere kursus- og 
 projektforløb har netop sådanne eksterne 
 samarbejder integreret. Afgangsprojektemnerne 
 har gennem årene eksponeret en imponerende 
 emnemæssig bredde. De nu mere end 150 
 projekter omfatter så forskellige emner som 
 transportabel savmølle, servicekit til vindmølle-
 reparatører, plæneklippere, undervandsharpun, 


Mette Milling underviser ID-studerende i markertegning og mixed media (foto: Kaare Eriksen)



(33)komfort, lavt energiforbrug og bæredygtigt byg-
 geri gør det umuligt at adskille arkitektens og 
 ingeniørens funktion – selv på skitsestadiet’.


Og et udklip fra et af tidens dagblade:


’Dårligt indeklima i arkitekternes nye hus. 


Arbejdstilsynet har udstedt påbud, fordi der er 
 for varmt, og byggematerialerne afgiver farlige 
 gasser….’


Alt i alt udsagn der underbygger betydningen af 
 en arkitekts brede virkefelter.


Selv om Aalborg Universitet har haft en 
 begrænset baggrund til at kunne etablere en ny 
 arkitekturuddannelse har universitetets styrke i 
 problemorienteret undervisning samt projekto-
 rienteret gruppearbejde været et godt grundlag 
 for denne uddannelse. Et andet grundlag for 
 uddannelsen har været en let adgang til at 
 styrke uddannelsen med alle de ønskede inge-
 niørtekniske elementer, så det alt i alt var muligt 
 at give uddannelsen et M.Sc. niveau.


Siden uddannelsens begyndelse har balancen 
 mellem det kunstneriske/æstetiske og det 
 Det er en tradition for dansk arkitektuddannelse, 


at den er baseret på et kunstnerisk og æste-
 tisk grundlag. Begrundelsen herfor er vel, at 
 grundlaget har været, og er, eviggyldigt medens 
 de konstruktive løsningsmuligheder og bygge-
 materialerne tidligere har været overskuelige og 
 begrænsede. Dette har ændret sig, der udvikles 
 i disse år mange nye materialer og bygge-
 tekniske løsninger i en løbende og hurtigere 
 udvikling. Større byggerier, mere komplekse 
 produkter, kulturelle ændringer, større krav til 
 energieffektivitet, bedre indeklima og bære-
 dygtighed, større befolkningstætheder m.m. 


er nu også parametre, der påvirker arkitektur, 
 byplanlægning og design. En Arkitektur & 


Design uddannelse kræver derfor i dag en ind-
 sigt i mange fagområder ud over et kunstnerisk 
 og æstetisk syn, og det kræves, at en arkitekt 
 evner at håndtere alle de nye områder sammen 
 med andre specialister. 


Hvis vi ser tilbage på nogle af de udsagn, der 
 blev formuleret af gruppemedlemmer/(mødre og 
 fædre) i forbindelse med A&D’s fødsel for 20 år 
 siden faldt vi over en Power Point med teksten: 


’Ønsket om god og markant arkitektur, høj 



BYGNINGSINGENIØRENS   PERSPEKTIV



Per Heiselberg og Peter V. Nielsen



(34)I praksis er mange af de ingeniørtekniske 
 discipliner samlet i projekteringsmetoder og 
 dimensioneringsværktøjer, som er tæt knyttet 
 til de gældende normer og standarder for ’best 
 practice’ inden for byggeriet eller koblet til den 
 gældende teknologiske viden og erfaring. Dette 
 betyder, at uddannelsen får en rationel og direkte 
 adgang til løsning af dagens aktuelle problemer. 


I forhold til den hurtige udvikling i ny teknologi 
 vil det dog i fremtiden blive en udfordring at 
 give de vordende civilingeniører i arkitektur – så 
 vel som civilingeniører i bygningsteknologi - en 
 bred faglig forståelse for de mange forskellige 
 fysiske sammenhænge et byggeri består af, 
 der rækker ud over evnen til at arbejde med 
 diverse her og nu værktøjer, for at sætte dem i 
 stand til i fremtiden at håndtere og integrere nye 
 materialer, nye byggetekniske løsninger og nye 
 teknologier på den bedste måde i byggeriet. 


Det vil også være en del af en optimal undervis-
 ningsportefølje at kunne tilføre de studerende 
 en del af den erfaring, som tidligere blev tillært i 
 de første arbejdsår. Det bør være målsætningen 
 at arbejde videre med uddannelsen ud fra disse 
 perspektiver. 


tekniske indhold i uddannelsens profil været til 
 kontinuerlig diskussion. Det er både uddannel-
 sens styrke og dens svaghed. 


Det er en styrke, at det er lykkedes at udvikle en 
 uddannelsesprofil, der er efterspurgt i markedet, 
 og hvor kandidater finder beskæftigelse både 
 hos arkitekt- og ingeniørvirksomheder såvel 
 som i industrien. I dag ansætter arkitektvirk-
 somheder ingeniører til at håndtere tekniske 
 udfordringer i den allertidligste skitsefase og 
 ingeniør- og industrivirksomheder ansætter 
 arkitekter til at tranformere nye teknologier til 
 arkitektoniske muligheder. A&D-uddannelsens 
 kandidater har de rette kompetencer til at løse 
 disse opgaver.


Men det har også resulteret i en meget ensartet 
 uddannelsesprofil i forhold til det potentielle 
 arbejdsfelt for kandidater. Det er meget få, 
 der i den sidste periode af deres uddannelse 
 fordyber sig i en problemstilling, de virkeligt inte-
 resserer sig for, eller specialiserer sig i forhold til 
 et specifikt behov eller fagområde. Der er også 
 behov for ’specialister’ inden for fagområdet.


Studenterprojekt (Foto: A&D)



(35)Du var med fra første semester, da vi startede 
 ID-uddannelsen op, hvordan oplevede du det? 


Fra starten som et engagerende og relevant 
 initiativ drevet af stærke ildsjæle. Initiativtagerne 
 havde en mission, og det gav en masse ekstra 
 energi. Jeg var heldig at være med fra starten. 


Mest fordi produktudviklingsområdet kun giver 
 fornuftig mening som et tværfagligt område, og 
 også fordi jeg havde arbejdet med tilsvarende 
 miljøer på Stanford og Aalto.


På hvilken måde adskilte fagområdet sig den-
 gang fra andre beslægtede AAU-miljøer? 


Fagområdet adskilte sig dengang (som nu) ved 
 at være synteseorienteret. Stort set alle andre 
 miljøer på AAU har en stærk analytisk overvægt. 


Heldigvis har ID fastholdt profilen. Dette på trods 
 af, at det forskningsmæssigt giver udfordringer. 


Synteseorienteret forskning har ikke været i 
 høj kurs siden starten af 1900 tallet. De fleste 
 uddannelser har en altovervejende analytisk 
 profil støttet af ansatte med samme analytiske 
 profil. Det giver populært sagt folk, som er rigtigt 
 gode til at regne. Men spørger man dem, om 
 hvad de skal regne på, bliver man svar skyldig.


Lektor Poul Kyvsgaard, var med som underviser 
 helt fra det første ID-semester og er stadig en 
 højt skattet kursusholder og teknisk vejleder 
 på rigtig mange Industriel Design-projekter - 
 hovedsagelig på kandidatforløbet.


Hvordan vil du beskrive ID-fagmiljøet? 


ID-fagmiljøet er i en god organisk vækst med 
 fornuftig supplering af kompetencer. Der har 
 været prioriteret en høj grad af eksternt sam-
 arbejde på forskningssiden, og det kan i høj 
 grad anbefales at fortsætte denne linje. Andre 
 internationale miljøer har valgt at udvikle fagmil-
 jøerne ved primært at ansætte folk udefra 
 (Delft og NTNU). Erfaringerne er blandet, men 
 det er vigtigt hele tiden, at holde sig denne 
 mulighed for øje.


Hvordan ser du uddannelsen i internationalt 
 perspektiv? 


Det er vigtigt at pejle på de miljøer, som er 
 internationalt interessante (Delft, NTNU, Aalto, 
 Stanford, mm). I sammenligning med de nævnte 
 synes ID at have en fin faglig progression. Det 
 kan anbefales at prioritere mere formelle samar-
 bejdsrelationer til de internationale spillere, som 
 man ønsker at sammenligne sig med.



Interview med Poul Kyvsgaard



STUDERENDE MED   INITIATIV OG ENERGI
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